per consequens relatio non constituit personam, nisi vt comparata ad essentiam, sed non constituit personam nisi vt res, alioquin persona vt constituta formaliter non esset res: ergo relatio vt comparata ad essentiam est res.

f. *Secundò* arguit ad idem. Et ratio stat in hoc: comparatio ad essentiam, aut est ipsamet relatio originis, aut aliquid superueniens. Si primò, patet ex primo articulo, quod est res. Si secundò, patet quod illud superueniens non tollit à relatione quin sit res, imò præsupponit ipsam relationem esse rem.

Deinde Doctor infert quæ res sit talis relatio originis, puta paternitas, etiam vt comparata ad essentiam, & dicit quod est ipsamet relatio, quia ad quodcunque comparatur aliquid, ipsum est ipsum; patet, quia comparatio talis, vel est ipsamet re comparata, vel aliquid superueniens, & omne tale præsupponit ipsam rem comparatam. Quod autem non sit res formaliter, loquendo de re, ad quam comparatur, patet, quia substantia bouis comparata ad hominem non est formaliter substantia hominis, sed est formaliter substantia bouis, sic similiter relatio originis, vt comparata ad essentiam non est formaliter ipsa essentia, sed est formaliter ipsamet relatio originis, & formaliter est res, quæ est ipsa relatio originis.

11.

Opinio aliorum.

SCHOLIVM.

Sententia D. Thomæ & aliorum, relationes comparatas ad essentiam nullo modo distingui, bene tamen, vt vna comparatur ad aliam. Contra hoc primò, quia ab eodem habet res vnitatem, & distinctionem à quolibet alio, à quo habet entitatem. Secundò, qualibet relatio personalis in Diuinis, se ipsa est incommunicabilis: ergo seipsa differt ab essentia. Tertio, sequeretur personas, vt sunt in essentia, non distingui realiter. Circa hac vide Doct. 1. d. 11. ubi tractat illam questionem, si Spiritus sanctus non procederet à filio, an distingueretur ab eo.

D. Thom. 1. p. q. 35. art. 2. & Eg. de Roma. quodl. 1. q. 6. Et Henr. in sum. art. 60 q. 1. & quodl. 5. q. 1. Ratio enim in talis est etiam unitatis.

Hic tamen^h est alius modus dicendi de istis relationibus, qui talis est. Relatio comparationem importat, & ad oppositum, & ad fundamentum. Ex alio autem ordine habet, quod sit realis simpliciter, scilicet ex ordine ad fundamentum: ex alio, quod vna sit distincta ab alia, scilicet ex ordine ad oppositum. Primo modo essentia diuina est realitas omnium relationum diuinarum. Idèd secundum huius comparationem non differunt realiter, sed secundo modo, ergo, &c.

Contràⁱ illud, quo aliquod ens habet entitatem, eo, tanquam fundamento proximo unitatis, est vnum unitate correspondente tali entitati, & per consequens distinctum à quocunque ente non habente hanc unitatem, à quo ergo relatio est res in actu,

actu, extra suam causam, ab eo est distincta realiter à relatione quacunque, quæ non est ipsamet, siue quæ non est ens entitate propria ipsius.

Confirmatur ^k specialiter de relationibus in Diuinis: quia quælibet relatio, saltem personalis, seipsa formaliter est incommunicabilis, quod autem seipso formaliter est incommunicabilis, seipso formaliter à quocunque eomunicabili est distinctum: ergo relatio à quo habet suam realitatem, quæ formaliter est incommunicabilis, ab eo habet distinctionem.

Præterea. Si essentia, vt dicitur, est realitas omnium relationum, & idè secundum illam comparisonem non differunt realiter, ergo cum illa comparatio sit etiam in essentiam, sequitur quòd, vt sunt in essentia, non differunt realiter: ergo vt sunt in essentia, vel nullo modo differunt, quod omnino est irrationabile, vel sola ratione differunt, & si hoc, ergo constituta per ipsas vt sunt in essentia, sola ratione differunt. Personæ autem constituatur per ipsas, vt sunt in essentia, vt dictum est in prima ratione, ergo, &c.

An relatio nes comparata ad essentiam differant.

Quantum ergo ad istud ^l videtur rationabilis quòd ab eodem habeat, quòd sit realis, & quòd sit distincta à relatione opposita, & hoc intelligendo quomodocunque: nam non est intelligibile quòd sit realis, nisi sit realis habitudo ad oppositum, & sic realiter distincta ab opposito: nec ipsa potest esse realiter distincta ab opposito, nisi vt habitudo realis: & sic est res, eo modo quo sibi conuenit esse res: seipsa ergo formaliter est res, & seipsa formaliter est distincta ab opposito: à fundamento autem habet vtunque fundamentaliter, & radicaliter.

C O M M E N T A R I V S.

12. h **H**ic tamen est alius modus dicendi. Hic Doctor recitat opinionem Thomæ *parie 1. quest. 6. art. 2.* & opinionem Ægidij de Roma, *quodl. 4. quest. 6.* & Henrici *in sum. art. 6. q. 1. & quodl. 5. q. 1.* & dicit quòd relatio vt comparatur ad fundamentum est simpliciter realis, & sic relatio originis vt comparatur ad essentiam, vt ad fundamentum est simpliciter realis, eo quòd essentia est realitas omnium diuinum relationum, & hoc modo inter relationes diuinas nulla penitus est distinctio, cum vt sic, sint tantum res quæ est essentia diuina. Vt verò comparantur ad oppositum, tunc realiter distinguuntur, ita quòd paternitas, & filiatio vt comparantur ad essentiam diuinam, nullam habent distinctionem: vt verò comparantur ad inuicem realiter distinguuntur.

Scotus reprobat hanc opinionem.

i *Contra, illud quodlibet est ens, &c.* Hic Doctor reprobat hanc opinionem & intendit probare quòd relatio originis, vt comparata ad essentiam realiter distinguatur à relatione opposita, & quòd nullo modo habeat talem distinctionem ex comparatione ad oppositum. Et primo arguit sic: à quo paternitas habet vnitatem, ab eo habet quòd distinguatur à quocunque non habente talem vnitatem: sed paternitas in diuinis à sua propria realitate habet vnitatem sic incommunicabilem; est enim incommunicabilis formaliter sua propria entitate: patet, non enim est incommunicabilis entitate diuina, siue essentia diuina, cum ipsa sit formaliter communicabilis: nec est incommunicabilis realitate filiationis, quia tunc paternitas esset formaliter filiatio; habebit ergo vnitatem incommunicabilitatis, siue vnitatem personandi, sic à sua propria entitate, quæ entitas, vt supra dixi, est ipsamet paternitas; ergo ab eadem entitate habebit quòd distinguatur realiter à relatione opposita, & per consequens hoc non habebit per comparisonem ad oppositam, scilicet relationem, quia siue comparetur, siue non comparetur, semper sua propria entitate distinguatur ab opposita relatione originis.

Maior propositio tenet per hanc propositionem Doctoris in pluribus locis, præcipue *in pro-*

logo q. vltima, & d. 7. & 13. primi, scilicet quæ sunt principia essendi, eo modo quo sunt principia essendi, sunt etiam principia distinguendi; & sic quæ sunt principia intrinseca, & formalia dandi talem vnitatem sunt formalia principia distinguendi à quocunque non habente talè vnitatem.

^k *Confirmatur specialiter de relationibus in diuinis.* Hæc confirmatio clara est, & præsupponit vnum ostensum in primo, *d. 13. & 26.* scilicet, quòd relatio originis seipsa sit incommunicabilis, vide ibi quæ exposui.

Et loquitur hic de relationibus originis, quæ constituitur personas, quod dico propter relationem scilicet spirationem actiuam, quæ est relatio originis, cum mediante ipsa Pater, & Filius originent Spiritum sanctum, quæ est communicabilis Patri, & Filio. Hoc præmissis, patet ratio, quia quo aliquid est tale formaliter, eo formaliter habet vt distinguatur à non tali, sed paternitas seipsa in diuinis est simpliciter incommunicabilis, ergo seipsa distinguatur ab omni comunicabili, & sic seipsa distinguatur ab essentia diuina. Ex hac etiam confirmatione potest probari quòd paternitas realiter distinguatur à filiatione, & non per comparisonem ad seipsam, quia paternitas seipsa est incommunicabilis incommunicabilitate non competente, imò repugnante filiationi, vt patet; aliter Pater posset esse Filius in diuinis; ergo paternitas se ipsa distinguatur à filiatione non habente hanc incommunicabilitatem, & per consequens non distinguatur præcisè per comparisonem ad filiationem.

Relatio originis est incommunicabilis.

1. *Quantum ergo ad istud.* Hic Doctor quasi epilogoando, plura dicit. Primò, quòd relatio originis ab eodem habet quòd est realis, & quòd est distincta à relatione opposita: & hoc patet per illam propositionem suprascriptam, scilicet *quæ sunt principia essendi, sunt principia distinguendi.* Secundò dicit quòd non est intelligibile, quòd relatio originis sit realis & non sit realis habitudo ad oppositum; patet, si enim paternitas est realis, necessariò erit realis habitudo ad aliud; patet, quia relatio est habitudo ad aliud, & si in se formaliter

13.

14.

formaliter sit realis, etiam formaliter erit realis habitudo. Tertio ex quo relatio originis est realis habitudo ad oppositum, sequitur quod realiter erit distincta ab opposito, & per consequens seipsa formaliter erit distincta realiter ab opposito, cum formaliter sit realis habitudo ad oppositum, à quo realiter secundum omnes, distinguitur. Quarto insert quod relatio originis à fundamento habet utrumque fundamentaliter, & originaliter, id est, quod relatio originis habet ab essentia diuina & quod sit res & quod distinguitur realiter ab opposito, & habet fundamentaliter, quia ipsa est fundamentum omnium relationum diuinarum. Habet etiam originaliter, quia ipsa est origo omnium relationum originis; nam ab ipsa pullulat paternitas, non tamen tanquam à principio formali productio, & filiaris similiter pullulat à principio formali verè productio, quæ omnia prolixius exposui super primo, *dist. 28.*

se ex duobus, quorum vnum non constituit, sine alio constituyente, nisi vnum se habeat quasi materia, vel quasi potentia, & aliud quasi actus, vt patet discurrendo in omnibus simili modo constituentibus.

Secundò sequitur, quod omne quod est in essentia, vel saltem omnis relatio in essentia constituat personam: pater, quia bene sequitur, homo vt rationalis est risibilis, ergo omne rationale est risibile; ergo si relatio originis; vt est in essentia constituit personam, ergo omnis relatio originis in essentia constituit personam, & per consequens spiratio actiua, quæ est relatio originis constituit personam, quod est falsum.

Tertio sequitur quod paternitas erit pro aliquo instanti, sine termino; pater, quia si paternitas non constituit Patrem nisi sit in essentia, ergo paternitas prius est in essentia, quam sit Pater, & Filius posterius originem habet esse, & Pater prius origine, vt patet à Doctore in primo, *dist. 28.* & paternitas est prior patre, ergo in illo priori, cum non sit Filius, nullum terminum habebit, & tunc quæro quomodo paternitas sit prior Patre, quod erit difficile assignare, & tamen oportebit hoc assignare, si non constituit, nisi in essentia.

Quarto principaliter dubitatur de hoc, quod relatio personalis seipsa formaliter est incommunicabilis. Contra, quia ipsa communicatur personæ, patet, quia filiatio communicatur Filio per generationem, vt patet; ergo non est formaliter incommunicabilis. Tum etiam, quia communicatur essentiæ diuinæ per generationem Filii, tunc enim filius dicitur generari, quando per generationem filiatio est in essentia diuina; ergo per generationem communicatur essentiæ diuinæ, & per consequens si non est incommunicabilis formaliter, sequitur quod erit formaliter distincta ab essentia diuina, quod tamen Doctor *in 1. d. 2.* non expressè concedit, licet concedat quod sint non idem formaliter. Et quod sequatur patet, si paternitas seipsa formaliter est incommunicabilis, & essentia formaliter est communicabilis, ergo paternitas dicit distinctam formalitatem ab essentia diuina, vt patet intuitu.

Respondeo ad rationes harum difficultatum, & primò ad primam rationem primæ difficultatis. Et dico, quod quando partes constituentis tertium, causant illud, sicut materia, & forma causant compositum, & entitas compositi est alia realiter à partibus, tunc partes sunt priores ipso. Sed quando non causant, sed præcisè constituent, nec ex illis resultat tertium, tunc non sèper partes sunt priores, vt etiam patet de cõposito per accidens tenendo quod non sit aliud à partibus, tunc in eodem instanti, quo albedo est in subiecto, est etiam album. Sic in proposito dico, quod, persona diuina non dicit tertiam entitatem aliam ab essentia, & relatione, sed præcisè dicit relationem, & essentiam, ita quod in eodem instanti, quo relatio originis est in essentia, in eodem instanti est persona. Et cum dicitur, quod præsupponit vnionem. Dico, quod hoc verum est quando constitutum dicit aliud à partibus vnitis; sicut compositum per se; sed quando præcisè dicit vnionem constituentium, tunc non præsupponit

Tertia diff. cultas.

17. Quarta diff. cultas.

18.

Responsio ad difficultates. Ad primam.

15.

Difficultates notanda.

Prima difficultas.

Secunda difficultas.

In ista littera occurrunt nonnullæ difficultates. Prima, quia videtur concedere quod essentia diuina, & relatio non constituent suppositum diuinum, nisi ad inuicem vniantur, & hoc præter omne opus intellectus, vt apparet in littera. Contra, quia ex hoc videtur sequi plura inconuenientia, primò, quod in eodem instanti, quo paternitas est, non sit Pater: pater, quia prius erit paternitas quam Pater: pater, quia Pater præsupponit vnionem constituentium ipsum, vnio verò præsupponit extrema vnibilia.

Secundò, sequitur quod essentia diuina realiter poterit referri ad paternitatem, patet, quia inter ipsas est realis vnio, & sic secundum vnionem realiter poterit referri, & per consequens erit realiter distincta à paternitate, vt patet, *in primo, distinet. 5. quæst. 1.* quod est impossibile.

Tertio sequitur quod ante personam erit in diuinis relatio realis, quod est omnino inconueniens.

Secundò principaliter est, difficultas in hoc, quod dicit Doctor scilicet, quod relatio originis est in essentia diuina, quia tunc videtur sequi impossibilia. Primò, quod essentia diuina poterit realiter referri secundum relationem originis: pater, quia est impossibile esse relationem in aliquo, & non denominari ab illa.

Secundò sequitur, vel quod ipsa relatio erit actus essentiæ diuinæ actuans ipsam, vel contrahens ad esse incommunicabile, sicut etiam in nobis actus personalis contrahit naturam ad esse personale, & incommunicabile, & sic essentia diuina esset actu incommunicabilis, quod est impossibile.

Tertio sequitur, quod si est essentia diuina maxime paternitas, aut seipsa erit ibi, aut sit ibi ab aliquo alio: non primò, vt patet; nec secundo, quia tunc paternitas esset producta in essentia diuina, sicut etiam forma fit in materia, quia agens producit eam ibi,

16.

Tertio principaliter dubitatur de hoc, scilicet quod relatio originis non constituit personam, nisi vt ipsa relatio est in essentia. Et hoc videtur sequi, primò quod persona erit constituta ex actu, & potentia, cuius oppositum ostendit Doctor *in primo, di. 5. qu. 2.* Quod autem sequatur, patet, quia nunquam aliquod tertium constituitur per

nit talem vnionem. Et cūm dicitur, quòd vnio præsupponit extrema vniuibilia. Dico, quòd hoc verum est quando talis vnio dicit relationem realem inter extrema, sicut est vnio inter partes compositi per se, vel etiam inter partes compositi per accidens. Sed in proposito inter essentiam, & relationem originis nulla est vnio, quæ sit relatio, sed præcise ista vnio intelligitur ipsa relatio, vt perfectè in essentia diuina, ita quòd inter ipsam, & essentiam nulla cadat relatio, & hoc propter perfectam identitatem realem, quam habent inter se. Si dicatur, quòd si essent realiter distincta, tunc inter ipsa posset esse realis vnio, quæ esset relatio realis. Probo, vbi sunt quasi distincta, erit ibi quasi vnio. Patet per propositionem Doctoris supra *quæstione prima*, scilicet qualis est ordo inter aliqua, vbi realiter distinguuntur, talis est vbi sola ratione distinguuntur.

19. Respondeo, & dico, quòd hoc fortè verum esset, si relatio esset in essentia, sicut actus perficiens, sed non sequitur quando ipsa est in essentia sicut actus personalis, vel sicut ratio subsistendi. Dico etiam, quòd si vnio, quæ est relatio, nominet imperfectionem, vel quasi imperfectionem, nullo modo posset esse inter essentiam, & relationem. Ad probationem dico, quòd si essent realiter distincta, inter illa non posset esse vnio, quæ sit relatio realis, & hoc propter infinitatem essentia diuinæ. & per consequens nec nunc posset esse quasi vnio vbi non distinguuntur realiter. Et quomodo propositio illa habeat veritatem, prolixè exposui in *prima quæstione quodlibet*.

Responsio ad secundam.

Ad secundam patet responsio, quia illa vnio inter essentiam, & relationem nullam relationem, nec realem, nec rationis dicit propter perfectam identitatem eorum, vt supra dixi. Similiter patet responsio ad tertiam rationem, quia talis vnio nullam relationem dicit.

Ad primam secundæ difficultatis, dico quòd ad hoc vt essentia possit denominari à tali relatione, necesse est quòd sit in essentia sicut actus perficiens, vel sicut forma informans: quando verò est in essentia subsistens in natura, in qua subsistit, vel sicut ratio subsistendi alicuius personæ subsistentis in tali natura diuina, tunc à tali relatione nullo modo denominatur, vt patet à Doctore in *primo, d. 5. qu. 2.* modo relatio originis est in essentia sicut subsistens, vel ratio subsistendi, &c. vt patet à Doctore in *primo, dist. 5. qu. 2. & dist. 26.*

Ad secundam, patet quomodo relatio non est in essentia, sicut actus actiuus aliquo modo, cūm essentia ex se sit in vltima, & perfectissima actualitate, vt patet à Doctore in *primo, dist. 25. 26. & qu. 1. quodlibet*. nec similiter contrahit ipsam ad esse incommunicabile, quia aliter, vt in Patre amplius non posset communicari Filio. Et cūm probatur de natura creata. Dico, quòd non est simile, quia nulla natura creata singularis est pluribus comunicabilis, & in vna natura creata singulari tantum est vna ratio suppositalis: natura verò diuina, etiam singularissima propter sui infinitatem, est pluribus incommunicabilis, vt ostendit Doctor in *primo, distinct. 2. & sin-*

gulariter *distinct. 28.* & sic in ipsa simul sunt plures relationes originis incommunicabiles formaliter.

Ad tertiam dico, quòd paternitas est in essentia diuina seipsa formaliter, originatiuè verò est ibi ab essentia diuina, vt patet à Doctore in *primo, dist. 28.* sicut etiam albedo est seipsa formaliter in pariete, cūm sit forma ipsius causatiuè, siue effectiuè est ibi à causante illam in pariete. Cūm dicitur, quòd si essentia diuina ab ipsa essentia, tunc esset producta ab essentia. Dico, quòd non esset producta, quia tunc esset realiter distincta ab ipsa, sed esset ab ipsa quasi pullulatiuè, vel quasi originatiuè, sicut etiam alia attributa sunt originatiuè ab essentia, & in essentia diuina, vt patet à Doctore in *primo, dist. 8. q. penult. & in quodlibet, quæst. 1.*

Responsio ad tertiam.

Ad primam tertie difficultatis dico, quòd bene concluderet si relatio esset in essentia vt actus perficiens, vel vt forma informans, quia tunc essentia haberet rationem materiae, vel quasi materiae, vel potentia, vel quasi potentia: sed non est sic ibi, sed est ibi tantum, vt actus personalis, siue vt ratio subsistendi, vt supra dixi.

Ad secundam dico, quòd ly *vt* stat specificatiuè, & non reduplicatiuè. Et vltra dictum Doctoris sic intelligitur, quòd relatio originis non constituit nisi sit in essentia.

Ad tertiam dico, quòd in eodem instanti, quo paternitas est in essentia Pater est, & non prius est paternitas in essentia, quam Pater sit, vt supra dixi.

Ad primam quartæ difficultatis dico primò, quòd non communicatur personæ proprie loquendo quasi tunc persona præexistat, cui communicatur, vt patet à Doctore in *primo, distinct. 5. quæst. 2.* Secundò dico, quòd posito etiam quòd personæ communicetur, adhuc est simpliciter incommunicabilis, quia ex hoc intelligitur simpliciter incommunicabilis, quia constituit suppositum simpliciter incommunicabile, & ideo magis conceditur quòd est ratio incommunicabilitatis illi, quem constituit.

Ad secundam patet responsio, quia proprie non communicatur essentia, cūm sit in ipsa, vt ratio suppositalis, siue personalis. De huiusmodi materia vide quæ dixi in *primo, dist. 2. par. 2. & in tertio, dist. 1.*

Ad vltimam dico primò, quòd nullum apparet inconueniens, ipsam formaliter distingui ab essentia diuina, vt patet à Doctore in *primo, dist. 8. quæst. penult.* Dico secundo sustinendo dictum Doctoris in *1. d. 2.* quòd non sequitur ipsam formaliter distingui, vt patet in simili de essentia diuina, & modo intrinseco, puta infinitate, arguendo sic: Infinitas formaliter est gradus intrinsecus essentia diuinæ; essentia diuina formaliter non est gradus intrinsecus; ergo essentia diuina, & infinitas dicunt distinctas formalitates. Non sequitur, quia gradus intrinsecus, et si non sit idem formaliter essentia diuinæ, tamen ex hoc non dicit distinctam formalitatem ab essentia diuina, vt patet à Doctore in *primo, dist. 8. quæst. 1. principali.*

Responsio ad quartam.

SCHOLIVM.

Explicat optimè sensum specificatiuum, & reduplicatiuum, & quomodo hæc, relatio, vt comparata ad essentiam est res, sit vera primo modo, non secundo modo, de reduplicatiue, & specificatione, vide ipsum 3. d. 11. q. 1.

7. **Q**uantùm autem ad Logicam^m ista propositio: *relatio comparata ad essentiam, est res*, videtur distinguenda, quia ista, *inquantum*, vel *secundum quòd*, vel *vt*, dupliciter accipiuntur: aliquando enim hæc dictiones notant rationem accipiendi illud quod determinatur per ipsam: aliquando etiam non solum hoc, sed propriè important causalitatem respectu inhærentiæ prædicati. Exemplum, motus est actus entis in potentia, secundum quòd in potentia, *ly secundum quòd*, importat rationem, secundum quam motus est actus mobilis, quia cum sint in mobili duæ rationes: est enim in actu, & est in potentia ad aliud: motus est actus eius, vt considerati in potentia: nec tamen ibi hoc, quod est, *secundum quòd est in potentia*, notat causam inhærentiæ prædicati, quia quando sic accipitur, infert vniuersalem secundum Philosophum 1. Priorum, vt iustitia est bonum *secundum quòd* bonum, sequitur secundum ipsum, ergo iustitia est omne bonum, & planius à parte subiecti, vt si homo *secundum quòd* rationale, intelligit, sequitur, quòd omne rationale intelligit. Hoc modo etiam, quando idem ponitur determinatio sui ipsius mediante hac dictione *inquantum*.

ly inquantum sumitur specificatiue.

3. *Phys. tex. com. 9. & 10.*

Definitio motus explicatur. Cap. 33.

8. In primo ergo sensu consideratur præcisa ratio ipsius, quod determinatur: in alio sensu notatur, quòd relatio reduplicati sit ratio inhærentiæ prædicati cum subiecto. Primo modo dicimus, quòd homo consideratus *inquantum* homo, est præcisissimè consideratus: secundo modo, homo *secundum quòd* homo est rationalis: quia quod consequitur reduplicatiue, est ratio inhærentiæ prædicati: & etiam concedi potest quòd homo *secundum quòd* homo, est risibilis: & est ibi causa inhærentiæ in secundo modo dicendi per se.

Quod sequitur reduplicatiue est ratio inhærentiæ prædicati.

Ad propositum, cum dico quòd relatio, vt comparata ad essentiam diuinam, est res: potest intelligi dupliciter. Primo modo vt relationi consideratæ sub tali comparatione conueniat hoc prædicatum *res*: Vel secundo modo, quòd illa comparatio sit ratio inhærentiæ huius prædicati, quod est *res*: secundo modo propositio est falsa: quia illa comparatio ad essentiam est sola comparatio rationis. Est enim inter extrema non distincta realiter, relationem, scilicet & essentiam, quæ tamen potest intellectus comparare, & ita est inter ea relatio. Non ergo de isto intellectu loquimur, sed de primo, & tunc est sensus, quòd paternitas non solum præcisè accepta, secundum quòd paternitas: sed etiam secundum quòd considerata sub ista ratione, vt comparatur ad essentiam, vel vt est in essentia, est res, quia ista comparatio non minuit nec destruit paternitatem esse rem; sed præsupponit, sicut præcedit secunda ratio ad conclusionem secundi articuli. Exemplum, *homo vt risibilis intelligit*, hæc non est vera sic, quòd risibilitas sit causa inhærentiæ prædicati: sed sic est vera, quòd homini considerato sub ratione risibilis non repugnat hoc prædicatum *intelligere*, sed conuenit. Et isto modo quæcunque determinatio sub qua consideratur subiectum, quæ tamen non excludit prædicatum, non falsificat propositionem, in qua prædicatum dicitur de subiecto sic determinato.

Homo vt risibilis intelligit explicatur.

COMMENTARIUS.

21. **Q**uantùm autem ad Logicam. In isto secundo articulo principali, scilicet secundum considerationem Logicam quomodo ista propositio sit vera, *Relatio originis, vt comparata ad essentiam est res*. Dicit Doctor quòd *ly vt*, siue *inquantum*, siue *secundum quòd*, & huiusmodi, quæ sunt dictiones reduplicatiue, possunt dupliciter accipi. Aliquando enim notant rationem accipiendi illud, quòd determinatur per ipsas dictiones, & tunc accipiuntur specificatiue, quia tantum specificatur ratio formalis illius, quòd determinatur per ipsas. Sicut dicimus, homo inquantum albus est

Dictiones possunt dupliciter accipi.

Scoti Oper. som. X I I.

risibilis, id est, quòd homini albo, vel sub ratione quæ albus non repugnat risibilitas. Aliquando vltra quod notent rationem formalem illius, quod determinat, etiã propriè importat causalitatem inhærentiæ prædicati ad subiectum, sicut hîc, homo inquantum rationalis est risibilis, *ly rationale*, quod determinatur per *ly inquantum* non tantum accipitur specificatiue, sed etiam reduplicatiue, id est, non tantum specificatur ratio formalis illius, sed etiam illa ratio formalis est causa præcisa, & adæquata quòd risibile inhæreat homini: quando ergo accipitur reduplicatiue,

duplicatione, semper in tali determinato notatur causa præcisa, & adæquata respectu inhærentiæ prædicari ad subiectum. Et idè quando dicit Aristoteles 1. *Physic. tex. commen. 6. & 10.* quòd motus est actus entis in potentia, secundum quod in potentia, ly *secundum quòd* specificat rationem secundum quam motus est actus mobilis, quia cum sint in mobili duæ rationes, est enim in actu, scilicet in se est ens in actu, & est in potentia ad aliud: & sic accipitur specificatiue, & est sensus, motus est actus entis in actu considerari ut est in potentia ad aliud; non autem accipitur reduplicatiue ly *secundum quod in potentia*, quia tunc sequeretur, quòd esse in potentia vniuersaliter verificaretur de motu, quòd est falsum, & patet per Philosophum primo *Priorum* qui sic arguit: *Iustitia est bonum secundum quòd bonum: ergo iustitia est omne bonum.* si enim est bonum in quantum bonum reduplicatiue, quæ reduplicatio notat vniuersalitatem illius, quòd reduplicat, sequitur quòd erit omne bonum.

22. Et planius à parte subiecti, &c. Vult dicere, quòd aliquando reduplicatum ponitur à parte prædicati, ut iustitia est bonum in quantum

bonum. Aliquando à parte subiecti, ut homo secundum quod rationale est intelligens. Aliquando idem est determinatio sui ipsius mediante inquantum, ut homo in quantum homo est rationalis; vel homo in quantum homo est risibilis. Et his tribus modis potest accipi specificatiue tantum, & aliquando specificatiue simul, & reduplicatiue. In primo sensu consideratur præcisè ratio ipsius reduplicati, ut homo consideratus in quantum homo est præcisissimè consideratus, quia ut sic, præcisè consideratur homo. Similiter si diceretur homo in quantum homo est albus, ut etiam supra exposui. Sed in secundo sensu, scilicet reduplicatiue homo in quantum homo est rationalis, quia homo sequens reduplicationem est ratio inhærentiæ prædicati, id est, quòd est ratio quare prædicatum inhæreat subiecto in primo modo dicendi per se, & ratio est, quia homo identificat sibi rationale formaliter, & non e contra, ut exposui in primo *dist. 2.* Quòd benè nota. Similiter hîc, homo in quantum homo est risibilis, ly *homo* sequens reduplicationem stat reduplicatiue, quia est causa inhærentiæ prædicati ad subiectum, & hoc in secundo modo dicendi per se.

S C H O L I V M.

Paternitas dupliciter potest dici ratio. Primò, ut modus essentia. Secundò, ut comparatur ad eam, est tamen in se res, & etiam ut comparatur ad essentiam: sed magis vnitatè dicitur res, ut comparatur ad oppositum, quia ipsamet est hæc comparatio, & ratio ut comparatur ad essentiam, quia respectu huius est modus, non respectu illius: ut comparatur ad oppositum est realis, ut ad essentiam est rationis.

EX istis patere potest illud, quòd quæritur. Sed oportet primò videre intellectû huius quòd dicitur, quòd relatio est ratio. Nâ quòd aliquid dicatur *ratio*, potest ad propositum intelligi dupliciter. Vno modo, quia est modus illius, cui comparatur, & non res tali realitate, sicut Boëtius vocat habitudines circumstantias, & non res: quia non habent talem realitatem, qualem habent illæ, quarum sunt circumstantiæ: & quanto aliquid recedit à realitate perfecta, tanto magis accedit ad rationem. Alio modo aliquid, ut accipitur sub ratione formaliter, potest dici ratio, vel ens rationis, sicut si homo ut vniuersale, dicatur esse ratio, pro quanto consideratur sub vniuersalitatæ, quæ est per se ratio. Istis duobus modis potest concedi, quòd relatio ut comparatur ad essentiam est ratio, quia est modus circa essentiam, & non habet talem entitatem formaliter, qualem habet essentia: sed est quasi circumstantia respectu eius; & etiam cum dico, ut comparatur ad essentiam, hæc comparatio (ut dictum est) importat respectû rationis, & sub ea consideratur paternitas, & pro tanto paternitas, ut comparatur ad essentiam, est ens rationis, quia acceptum sub ratione.

Sed siue sic, siue sic, sic dicatur, quòd paternitas ut cõparatur ad essentiã est ratio, non tollitur, quin paternitas sit res, quia quantum ad primum, ipsa suo modo est res, scilicet res ad aliud: licet dicatur ratio respectu rei ad se. Quantum ad secundum, ipsa considerata sub ratione, quæ est comparatio ad essentiam, dicitur ratio, quia illud sub quo consideratur non habet entitatem ex se, ipsa tamen est res, quia illud sub quo consideratur non destruit realitatem eius, sed ipsam præsupponit: comparatio enim alicuius ad alterum præsupponit entitatem secundum se,

Ex hoc patet, quòd ista stant simul, quòd ipsa relatio comparata ad essentiam sit ratio, scilicet duplici modo prædicto, & tamen quòd ipsa, ut comparatur ad essentiam, sit res, sicut iam dictum est. Stat etiam quòd ipsa comparata ad oppositum sit res: quia ipsamet est cõparatio ad oppositum, & ipsamet est ipsa res, quæ est talis cõparatio, & magis vnitatè dicitur res, ut cõparata ad oppositum, & ratio ut comparatur ad essentiã: quia ut cõparatur ad oppositum, est æquè & similis entitas cõ opposito, nec respectu eius habet rationem modi, sicut nec è cõuerso. Similiter ipsa est cõparatio sui ad oppositum: Et idè cum dicitur, cõparata, non cõsideratur sub aliqua ratione, quæ propriè dicatur ratio: non enim est aliud paternitas, ut cõparatur ad filiationem,

quam

1. *Tri. c. 10.*

Ratio dupliciter sumitur.

Relatio ut comparatur ad essentiã potest esse realis, vel rationis.

Relatio ut comparata ad essentiam, & ad oppositum, est res, sed aliter & aliter.

9.

10.

quàm paternitas vt comparata ad filiationem, & hoc est in speciali paternitas vt est paternitas. Stat ergo simul quòd paternitas, vt comparata ad oppositum, sit res, nò tamẽ eo modo, quo vt comparatur ad essentiã, est res, sed vt comparata ad oppositum est res istis duobus modis: quia similis entitatis distinctæ, cõtra modum, & est res nò accepta siue cõsiderata formaliter sub ratione, & quòd ipsa comparata ad essentiã sit ratio, propter duo opposita, quia, scilicet modus essentiæ, & quia accepta sub ratione, quæ est ipsa comparatio ad essentiã tamen utroque modo, & vt comparatur ad oppositum, & vt comparatur ad essentiã, est res, & eadem res: quia ipsa met est comparatio realis, vt probatum est.

COMMENTARIUS.

23. **E**X istis patere potest illud quod quaeritur, scilicet quomodo relatio, vt comparata ad essentiã dicatur ratio. Et plura dicit in ista litera, quæ non indigent expositione. Primum *aliquid potest dici ratio dupliciter. Primum, quia est modus alicuius, comparatur, &c.* Et hoc modo relatio originis, vt comparata ad essentiã potest dici ratio, quia est modus eius, & non est res tali realitate, cum ipsa sit tantum habitudo, & essentiã entitas absoluta. Secundo dicitur ratio, vt accipitur sub ratione formaliter; sicut homo dicitur species pro quanto consideratur sub intentione speciei. Et hoc modo relatio originis, vt comparatur per intellectum potest dici ratio, quia vt sic consideratur sub ente rationis, quia dicit esse comparatum. Secundo principaliter dicit, quòd relatio originis, vt comparata ad essentiã, licet dicatur ratio his duobus modis, tamen vt comparata semper est res, quia talis comparatio non tollit à relatione, quin sit vera res; imò præsupponit eam; comparatio enim vnus ad aliud præsupponit entitatem secundum se. Tertio dicit, quòd *magis vstatè dicitur res, vt comparata ad oppositum, & ratio, vt comparatur ad essentiã, &c.* Quarto dicit quòd relatio originis, vt comparata ad essentiã dicit relationem, siue respectum rationis.

Dubium.

Dubitarur de hoc, non enim videtur quòd relatio originis dicat relationem rationis, quia sunt eadem perfecta identitate reali, scilicet essentiã, & relatio originis; ergo relatio non dicit relationem rationis terminatam ad essentiã, patet per Doctorem *quæst. 14. quodlib. artic. 3.* qui vult quòd cognitio beata in intellectu diuino

nullam relationem, nec realem, nec rationis includat, propter perfectam identitatem realem actus beatifici ad obiectum beatificum; ergo sic erit in proposito.

Solutio.

Respondeo, quòd Doctor non negaret quin actus beatificus intellectus diuini diceret relationem rationis, si ab intellectu diuino comparatur ad obiectum beatificum, cum omnis comparatio per actum intellectus sit respectus rationis, vt patet à Doctore in pluribus locis. Sed negat ibi relationem tam realem, quàm rationis, qualis est in actu intellectus nostri ad obiectum; quia si actus intellectus nostri terminatur ad rem existentem, inquantum existens, sicut in cognitione intuitiua, tunc talis actus includit relationem realem, quæ est inter extrema realia, & realiter distincta, & oritur ex natura extremorum. Si verò actus intellectus nostri terminetur ad rem non existentem inquantum non existens, vt in cognitione abstractiua, talis actus includit relationem rationis, quia non terminatur ad rem existentem, vt existens; omnis enim relatio, quæ est inter extrema non existentia, vel etiam si alterum existat, & alterum non, semper est relatio rationis, vt patet à Doctore. ibi. In proposito aurem, quia actus beatificus intellectus diuini terminatur ad obiectum beatificum perfectissime existens, vt existens, & idem actus est perfecte idem tali obiecto, idè nullam relationem includit, nec realem, nec rationis; & hoc modo loquitur Doctor ibi. Si modo intellectus comparat actum beatificum, vt cognitum, ad obiectum beatificum, vt cognitum; tunc esset relatio rationis.

SCHOLIUM.

Obicit contra dicta. Primum, si relatio vt comparata ad essentiã est res; ergo res ad alterum, ergo ipsa essentiã erit res ad alterum: sicut sequitur; homo vt rationale intelligit, ergo rationale intelligit. Secundo, quia sequitur in relatione creata, vt comparatur ad suum fundamentum, dari processum. Tertio, propria realitas relationis in diuinis est substantialis: ergo & ad se. Ad primum patet per supradicta, num. 4. de sensu specificatiuo & reduplicatiuo; & assertur præclara doctrina. Assignat rationem; quare sicut in creatis susceptiuum denominatur à forma, vt cum dicitur, corpus est animatum, non sic quasi susceptiuum in diuinis à quasi forma, vt essentiã à generatione actiua; quia est indifferens ad oppositam formam, quod in creaturis non currit.

Artic. 3.
Dub. cōtra
supradicta
dissoluan-
tur.

DE Tertio articulo p arguitur contra prædicta. Primò sic. Si relatio comparata ad essentiam est res: aut ergo ad se, aut ad alterum; quòd relatio sit res ad se qualitercunque, videtur includere contradictionem; ergo vt comparata ad essentiam est res ad alterum: sed vt comparatur ad essentiam est idem quod essentia: ergo relatio, vt idem est essentia, vel vt est essentia, est res ad alterum, & tunc vltra: ergo essentia est res ad alterum. Ista consequentia probatur per simile: quia si homo secundum quòd rationale, intelligit: ergo rationale intelligit: & ratione etiam, quia prædicatum, quòd conuenit alicui per rationem alicuius, priùs conuenit rei.

Item, si relatio vt comparata ad quodcunque, sit res proprià realitate: ergo similiter relatio in creatura, vt comparatur ad fundamentum, est res proprià realitate, & non præciè realitate fundamenti: ergo est ibi accidens proprià accidentalitate; quia non est ibi substantia, & tunc sequitur, quòd alia est accidentalitas relationis in creatura: & accidentalitas absoluti, in quo fundatur, & sic videtur sequi processus in infinitum, quia illa accidentalitas relationis habet propriam realitatem, & non nisi accidentalem; ergo habet propriam accidentalitatem, & de illa similiter, & sic in infinitum.

Consimiliter, in diuinis si habet propriam realitatem, vt cōparatur ad essentiam: ergo illa est substantialis vel accidentalis: non accidentalis: quia nullum accidentale est in Deo. 5. de Trin. cap. 5. ergo habet propriam substantialitatem. Et tunc Pater paternitate habebit esse per se, quod est inconueniens, quia tunc erunt in diuinis tria per se esse, quia tres relationes: cum ramen non sit ibi nisi vnicum per se esse, secundum Beatum Augustinum 7. de Trinitate cap. 6. dicentem, quòd substantia est, quo Pater est: & quo filius, similiter habet esse, licet non sit quo Pater est Pater.

Respondeo, ad primum patet in secundo articulo de distinctione istius propositionis, relatio, vt comparatur ad essentiam, est res: quia vera est, prout ly, vt, vel inquantum, denotat determinationem, vel specificationem, siue determinatam acceptio-nem paternitatis sub ista ratione, quæ est comparatio ad essentiam. Non est autem vera prout denotat causalitatem inhærentiæ prædicati ad subiectum. In primo ergo intellectu, quando quæritur, quæ res sit, dici potest, quòd est res ad alterum, quia comparatio ad essentiam non facit, quòd paternitati repugnat sua propria realitas, quæ est realitas ad alterum: nec tamen est sic intelligendum, quòd paternitas comparata ad † diuinitatem, sit res ad alterum: ita quòd alterum sit diuinitas, vt sit sensus: Paternitas est res ad diuinitatem, sed est sensus: Paternitas comparata ad essentiam, est res rationis, & in se res ad alterum, scilicet ad Filium, quia qui comparat paternitatem ad diuinitatem, excludendo Filium, vel non includendo Filium, non comparat paternitatem, nisi habeat duo contradictoria in intellectu suo, cum paternitas, secundum illud quod est, sit per se ad Filium. Et licet paternitas non sit seipsa comparata ad diuinitatem, sed ad Filium, vt ad correlatiuum, tamen paternitatem ipsam, includendo esse ad Filium, potest intellectus comparare ad diuinitatem: quia intellectus potest aliquid comparare per actum suum ad illud, quod non est eius per se correlatiuum ex natura rei. Secundum hunc intellectum, potest dici, quòd paternitas, vt comparata ad essentiam, est res ad alterum.

Et cum inferitur, ergo vt est essentia, vel vt idem essentia, est res ad alterum, concedatur in simili intellectu.

Et vltra, cum dicitur ergo essentia est res ad alterum.

Respondeo, hoc potest intelligi dupliciter, per identitatem, vel formaliter. Primo modo posset concedi, & est sensus dicti, quòd diuinitas est res, quæ est ad alterum: quia est paternitas: non autem est concedendum formaliter, quòd diuinitas secundum suam formam sit ad alterum. Sed quia in antecedente fuit prædicatio formalis dicendo. Paternitas, vt comparatur ad essentiam, est res ad alterum, idè si inferatur similis prædicatio in consequente, quòd diuinitas est formaliter ad alterum, neganda est consequentia, quia non oportet quòd prædicatum eo modo conueniat determinationi, quo conuenit alicui intellecto sub tali determinatione, quando illa determinatio non notatur esse ratio inhærentiæ prædicati ad subiectum, sicut hic. Et per hoc patet ad probationes consequentiæ Homo secundum quòd rationalis, &c.

Ista

Paternitas, vt cōparata ad essentiam, est res ad alterum exponitur.

Essentia aliquo sensu est res ad alterum. Prædicatum nõ necessariò conuenit determinationi eo modo quo determinato.

11.

12.

13.

Ista consequentia tenet prout, ly *secundum quod*, notat causalitatem inhærentiæ prædicati ad subiectum; sic autem non accipitur in proposito hoc, quod dicitur, *vt comparatur ad essentiam*; & similiter ad probationem sequentem: esto quod prædicatum verius insit illi, quod est ratio inhærentiæ alij, hoc non habetur nisi secundum quod, ly *secundum quod*, tenetur propriè, reduplicatiuè. Hic autem non sic accipitur (vt dictum est) in illa distinctione Logica in secundo articulo.

Sed si obiiciatur quia illud, quod est in aliquo formaliter, potest illud denominare, ergo si relatio, vt comparata ad essentiam, sit in essentia, essentia potest denominari à relatione, & per consequens essentia formaliter refertur ad aliud.

14. Respondeo aliqua, denominatiua, vel concreta, prædicantur de aliquibus, primo modo per se: aliqua de aliquo per se, secundo modo, siue per accidens; de composito quidem ex susceptiuo & forma prædicatur denominatiuum siue concretum formæ per se primo modo, specialiter si subiectum est per se vnum, quantum ad conceptum, sicut homo dicitur rationalis, siue animatus per se primò, sed corpus, quod est altera pars compositi, dicitur denominatiuè animatum, propriè tamen, siue per se secundo modo, siue per accidens: quia illud non est totum includens formam, sed susceptiuum recipiens formam. Vbicunque ergo est aliqua forma, oportet dare prædicationem formalem de toto, quæ est per se primo modo. Etiam in creaturis, oportet dare communiter prædicationem, quæ sit propriè denominatiua formæ susceptiuo. In diuinis prima prædicatio non negatur: nam Pater generat, siue generans generat, Pater est quasi compositum includens, quasi essentialiter, formam illam, quæ de ipso prædicatur, sed denominatiuam prædicationem, quasi formæ, de quasi susceptiuo non oportet dare ibi.

Concretum dicitur per se primo, de composito ex susceptiuo, & forma, sed per se secundo de susceptiuo.

Hoc declaratur auctoritate, & ratione. Ratione sic, quod intelligitur ibi quasi susceptiuum formæ, est illimitatum ad oppositas formas vel relationes; & tamen non distinguitur ab eis. Quod autem denominatur à forma aliqua, denotatur per hoc esse distinctum ab opposito: quia ergo hinc non est susceptiuum proprium formæ, sed commune sibi, & opposito, & forma talis denominari non posset nisi proprium susceptiuum: quia non nisi distinctum ab opposito, idè nulla est prædicatio denominationis relationum de susceptiuo.

Denominatum per formam denotatur distinguendo ab opposito.

Hoc confirmatur per Damascenum *lib. 1. cap. 5.* vbi vult, quod relationes determinant hypostasies non naturam. Notantur ergo illud determinare, de quo prædicantur in concreto, quia notantur illud comparare ad oppositum, & distinguere ab opposito.

Ad formam ergo rationis, quando accipitur, relatio est in essentia, ergo essentia potest denominari à relatione, non sequitur. Et ratio dicta est, & cum dicitur: omnis forma potest denominare illud, in quo est, extendendo denominationem ad prædicationem denominatiuam essentialiẽ in concreto, sicut homo est animatus, & ad denominationem propriè dictam, sicut homo est risibilis, vel lignum est album, vel homo intelligit; concedi potest, quod omnis forma aliquo istorum modorum denominat illud, in quo est, quia ad minus de composito prædicatur in concreto, licet illud sit, extendendo denominationem: sed si tu accipias, de illo, in quo est, vt in susceptiuo, prædicatum prædicatur propriè denominatiuè, negandum est: nisi illud susceptiuum sit limitatum, vel nisi prædicatio illa denominatiua importet subiectum esse proprium, & distinctum ab opposito.

Relatio est in essentia, tamen non denominatur ab ea.

S C H O L I V M.

25. **D**E tercio articulo principali, in quo mouentur dubia contra prædicta in primo, & secundo articulo. Et primò arguit, probanda quod relatio originis, vt comparata ad essentiam non sit res; Et ratio prima stat in hoc, si est res, erit res ad alterum, patet, quia non est absoluta, vt supra patuit; sed vt comparata ad essentiam est idem quod essentia, ergo essentia erit res ad alterum, quod est falsum. Quod autem sequatur hoc, patet in simili, quia bene sequitur, homo

Quomodo relatio non sit res.

inquantum rationalis intelligit, ergo rationale intelligit; ergo erit similiter hæc consequentia bona, relatio vt comparata ad essentiam est res ad alterum; ergo essentia erit res ad alterum. Patet etiam hæc consequentia per rationem, quia prædicatum, quod conuenit alicui per rationem alicuius, conuenit prius ei, sicut intelligere conuenit homini per rationale; ergo prius conuenit rationali: modò cum terminus reduplicatus sit ratio quod prædicatum conueniat subiecto,

sequitur quod tale prædicatum prius conueniat termino reduplicato. Sic in proposito, quia terminus reduplicatus est essentia, cum dicitur, relatio originis, vt comparata ad essentiam est res ad alterum.

26. *q. Et cum ultra queritur, aut est res ad se, aut ad alterum.*

Dico, quod vt comparata ad essentiam est res ad alterum, sic intelligendo, quod vt comparata ad essentiam est res rationis, quia vt comparata, & in se, est res verò realis ad alterum, accipiendo ly *alterum* pro Filio, & non pro essentia, quia non refertur ad essentiam, sed ad Filium, quia qui comparat paternitatem ad essentiam excludendo Filium, non comparat paternitatem, nisi habeat duo contradictoria in intellectu suo, cum paternitas secundum illud quod est, sit per se ad Filium; est enim manifesta contradictio quod sit paternitas, & non sit ad Filium, sicut est manifesta contradictio, scilicet quod sit relatio, & non sit ad aliud, vel vt ad terminum, vel vt ad correlatiuum. Et ultra cum infertur: si paternitas est res ad alterum, ergo vt est essentia, vel idem essentia erit res ad alterum, conceditur; sed postea negatur quod essentia sit ad alterum. Et cum probatur per simile de rationali,

Aduerte.

Dico, quod ibi *inquantum* stat reduplicatiue, notatur enim ibi, quod rationale sit causa inherentiæ prædicati ad subiectum. Hic autem tantum stat specificatiue, & ideò non sequitur, ergo essentia est ad alterum, sicut nec hic, homo inquantum albus est rationalis, ergo album est rationale: non sequitur, quia ly *inquantum* stat tantum specificatiue. Ex hoc etiam patet ad aliam probationem, per rationem, scilicet quod conuenit alicui per rationem alicuius, prius conuenit illi. Hoc conceditur, sed postea negatur quod conueniat paternitati esse rem ad alterum per rationem deitatis, siue per comparisonem ad essentiam, vt supra patuit, imò ex ratione propria, & formali conuenit sibi esse ad alterum, licet originatiue, & fundamentaliter conueniat esse rem ad alterum ab essentia diuina, vt supra patuit. Declarat etiam Doctor quomodo paternitas, vt comparata ad essentiam, sit idem quod essentia, vel sit ipsa essentia: & dicit quod est ipsa essentia realiter, sed non formaliter, id est, quod essentia, & relatio originis sunt vna res realiter, sed non sunt vna res formaliter, imò in eadem re simpliciter possunt esse plures formalitates, vt Doctor ostendit in primo, d. 8. quæst. penult. Et sic potest concedi quod essentia realiter est res ad alterum, quia realiter est ipsa paternitas, quæ est res ad alterum: negatur tamen quod formaliter sit res ad alterum, imò formaliter, & quiditatiue est res ad se, siue absoluta. Sic similiter potest concedi quod paternitas sit res ad se, & non sit ad se. Est enim realiter res ad se, quia realiter est essentia diuina, quæ est res ad se, formaliter verò non est res ad se, sed ad alterum.

27.

Expono tamen hanc literam sic: *Sed quia in antecedente fuit prædicatio formalis dicendo, paternitas, vt comparatur ad essentiam, est res ad alterum, (& patet quomodo sit prædicatio formalis, quia paternitas, secundum suam formalem rationem est res ad alterum.) & ideò si inferatur similis prædicatio in consequente, scilicet ergo diuinitas est formaliter ad alterum, id est, quod diuinitas secundum suam formalem rationem sit*

res ad alterum) *neganda est consequentia, &c.* Aduerte, quod non accipit hic *determinationem*, pro dictione reduplicatiua, sed pro termino reduplicato, qui terminus reduplicatus potest dici determinatio respectu subiecti, vt cum dico, homo inquantum rationalis est risibile, non accipitur, *homo* absolute, sed sub illa ratione qua rationalis. Similiter hic, paternitas, vt comparata ad essentiam non accipitur absolute, sed sub illa ratione qua comparatur ad essentiam, & ideò paternitas est determinabile, & comparata ad essentiam est determinatio.

Dicit ergo Doctor quod quando determinatio non est ratio inherentiæ prædicati ad subiectum, non sequitur quod prædicatum eodem modo conueniat ipsi determinationi, sicut conuenit subiecto determinabili, vt si formaliter conuenit vni, quod conueniat formaliter alteri, & patet hic, *homo inquantum risibile est rationalis*: rationale conuenit homini in primo modo dicendi per se, & risibile in nullo modo dicendi per se conuenit, & ratio est, quia risibile non est ratio inherentiæ prædicati ad subiectum, vt patet. Sic est in proposito cum dicitur, paternitas, vt comparata ad essentiam, est res ad alterum. Si verò determinatio esset causa inherentiæ, fortè eo modo quo esset causa inherentiæ prædicati ad subiectum, eodem modo ipsum prædicatum conuenire posset ipsi determinationi, sicut conuenit determinabili, vt hic, *homo inquantum rationalis est risibile*; ita risibile conuenit rationali in secundo modo per se, sicut conuenit homini, & ratio est, quia si *A* est ratio formalis quod *C* conueniat *B* sequitur quod etiam imò fortius conuenit ipsi *B*. Et sic, patet ista litera.

28. *r. Sed si dicatur.* Hic Doctor obiicit contra hoc quod prius dixit, scilicet quod relatio, vt comparata ad essentiam, est in essentia, quia videtur statim sequi quod poterit eam formaliter denominare, & per consequens essentia secundum illam poterit formaliter referri ad aliud, quod est inconueniens, vt patet in primo dist. 3. quæst. 1.

Respondet præmittendo, quod aliqua prædicantur denominatiue in primo modo dicendi per se; aliqua verò in secundo modo. Exemplum primi, homo est rationalis, siue animatus. Exemplum secundi: corpus est animatum. Prima dicitur denominatiua essentialis, denominatiua quidem, quia prædicatur in concreto, & quasi per modum inherentiæ; essentialis verò, quia anima est de essentia hominis. Secunda dicitur denominatiua, quia anima informat, & inheret corpori, siue susceptiuo, & dicitur in secundo modo, non vt distinguitur contra primum modum, quia vt sic prædicatur passio de subiecto, & quod sic conuenit in secundo modo, necessarid, & vniuersaliter conuenit, vt patet primo Posteriorum, sed dicitur in secundo modo prout distinguitur cõtra per se, id est, prout accipitur pro prædicatione per accidens, nõ quod ibi prædicetur accidens, sed quia anima informat susceptiuum quasi per accidens. Fortè etiam posset dici per se secundo modo ex hoc, quod forma substantialis est per se actus, & subiectum per se potentia subiectiua, vt patet 8. Metaph. & sic ex his sit per se vnum. Forma verò accidentalis est per accidens actus, & subiectum illius per accidens potentia, vt patet per Philosophum, *vbi supra*. Sed prima expositio videtur magis

Responso.

Exemplum.

Anima informat corpus.

magis ad propositum, quòd scilicet dicatur per se secundo modo, hoc est, nullo modo essentialis, sed denominatiua per accidens. Et idè dicit Doct̃or per se primo modo, siue per accidens.

29. Deinde addit quòd *in creaturis ubi est aliqua forma, ibi oportet dare prædicationem formalem de toto, quæ sit per se primo modo, & prædicationem, quæ sit propriè denominatiua forma de susceptiuo.* Hoc tamen debet intelligi quando susceptiuum, & forma nata sunt facere vnum per se. Et idè dicit quòd hoc verum est specialiter si subiectum, id est, totum, sit per se vnum quantum ad conceptum. Applicando in diuinis Doct̃or concedit primam denominatiuam, vt hîc, *Pater generat*, hæc videtur primo modo, eo quòd generare constituat Patrem, paternitas enim & generatio actiua in re idem important, vt declarauit in primo, *dist. 2. & 18.* Quia ergo paternitas, siue generatio actiua per se pertinet ad rationem Patris, idè ista conceditur: *Pater generat*, & similiter ista: *Generans in diuinis generat*, generans enim, & Pater in diuinis idem in re important. Et quod dicit hîc, quòd *Pater est compositus*, hoc debet sanè intelligi. Negat enim Doct̃or in primo, *dist. 5. quæst. 2.* omnem compositionem, vel quasi compositionem. Accipitur ergo *quasi compositum*, id est, quasi quoddam totum constitutum ex essentia, & paternitate.

Si dicatur, quòd ista, *Pater generat*, nullo modo est in primo modo dicendi per se, quia quando prædicatione denominatiua est in primo modo semper forma pertinet ad quiditatem totius: modò paternitas, siue generatio actiua in diuinis nullo modo pertinet ad quiditatem, cum sit ratio subsistendi, & omnis quiditas est commu-

Difficultas
& eius re-
sponso.

nicabilis, vt patet à Doct̃ore in primo, *dist. 2. & 26.* Dico breuiter, quòd posito quòd nullo modo dicat quiditatem, quia tamen per se pertinet ad esse formale Patris, constituendo ipsum per se in esse personali, potest ex hoc dici prædicatione per se primo modo. An modò dicat quiditatem, vide quæ exposui super primo, *dist. 25. & 26.*

Sed secunda prædicatione, scilicet relationis de susceptiuo, videtur esse neganda in diuinis, quia essentia diuina, etsi sit fundamentum harum relationum, non tamen habet rationem susceptiuum, & hoc probat ratione. & auctoritate. Ratio stat in hoc, quia susceptiuum formæ natum denominari ab illa, non est illuminatum ad formam oppositam, id est, quòd simul non possit esse sub formis oppositis, vel quòd est susceptiuum formæ, denotatur esse distinctum à forma opposita, id est, quòd successiuè non possit esse sub vtraque, ita quòd quando est sub vna, non simul sit, vel possit esse sub alia. Sed quando est sub vtraque opposita non denominatur ab aliqua illarum. Si enim subiectum simul esset sub albedine, & sub nigredine, vt albedo, & nigredo opponuntur, non denominaretur ab illis, vt patet. Modò in proposito. Essentia diuina est simpliciter illimitata respectu omnium relationum, & necessariò simul est sub omnibus, cum quicquid sit ibi est simpliciter necesse, sequitur quòd essentia diuina nullo modo habeat rationem susceptiuum respectu relationum originis.

30.

¶ Hoc idem probat auctoritate Damasceni *lib. 1. cap. 5.* qui vult quòd *relationes determinans hypostases, non naturam*, id est, quòd relationes illæ denominant personas, non naturam diuinam.

S C H O L I V M.

Ostendit, licèt relatio creata habeat propriam accidentalitatem, id est, inherentiã, non idè dari processum, quia non distinguitur inherentiã relationis realiter ab ipsa, sed relatio seipsa inheret, quia repugnat eam sine inherentiã existere, secus est de accidente absoluto, de quo latè Doct̃or 4. d. 12. q. 1. consecunda & tertia. Et q. 2. ad 3. De distinctione & identitate relationum à fundamentis latè agit Doct̃. 2. d. 1. q. 4. & 5. ubi & 3. d. 8. §. de argum. tactum, tenet relationem, siue qua fundamentum esse nequit (cuiusmodi est dependentia ad primam causam) non distingui à fundamento, aliàs verè distingui. Non dari processum relationibus ostendit num. 16. De quo latius agit 2. d. 1. q. 4. num. 24. Quod ait inseparabilitatem inferre identitatem, difficilem reddit opinionem, qua Doct̃ori tribuitur, nempe totum distingui à partibus vnitis, de quo 3. d. 2. q. 2. vide nostrum Scholium ibi.

15. **A**D secundum, licèt esset magna difficultas de per se, tamen in proposito eam pertranseo, concedo tamen quòd relatio, quæ est accidens in creaturis, propriam habet accidentalitatem: quia illa est per se res, & non est illa res, in qua fundatur: nec est res per se ens, sicut substantia, ita oportet dare, quòd ipsamet per se sit res habens propriam accidentalitatem, quæ non sit accidentalitas entis ad se, sed accidentalitas entis ad alterum. Sicut enim non est eadem entitas ad se, & ad alterum, sic nec eadem accidentalitas accidentis entis ad se, & accidentis entis ad alterum. Et cum arguitur, quòd est processum in infinitum,

Respondeo, standum est in ipsa relatione, nec vterius proceditur. Verbi gratia, in albedine fundatur similitudo, ista similitudo habet aliquam accidentalitatem propriam ab accidentalitate albedinis distinctam, sicut relatio est genus distinctum à genere qualitatis.

Sed quæras de accidentalitate similitudinis, si ipsa est alia à similitudine? dico quòd non, quia similitudo est sua accidentalitas ad fundamentum, & seipsa accidit fundamento,

Ad ar. 5. num. 11. Relatio habet primã inherentiã. Inherentiã relationis non differt ab ipsa secus de inherentiã absoluto. 4. d. 12. q. 1. Regula cognoscenda identitatis, vide 2. d. 1. qu. 4.

fundamento, sicut seipsa est ad oppositum. Vniuersaliter enim quod conuenit alicui sic, quodd omnimoda contradictio sit illud esse sine hoc, hoc est idem realiter illi: & per oppositum, ubi non est omnimoda contradictio, non oportet esse omnino: nunc autem contradictio est similitudinem esse, & non esse ad fundamentum, & etiam non esse ad terminum: idè accidentalitas sua ad fundamentum est idem sibi, sicut ipsamet est similitudo, vel habitudo ad oppositum.